En septembre 1339, et de nouveau pendant la plus grande partie de l'été 1340, Aimon est à l'armée de Flandres. Par suite de ces absences répétées, son cousin Louis, sire de Vaud, — ou, comme l'appellent les chroniques bernoises, «*der usser graf von Safoy*», — semble avoir exercé une influence prépondérante sur la politique savoyarde en Suisse. L'influence du sire de Vaud, dont le fils unique avait péri sur le champ de bataille de Laupen, ne pouvait qu'être hostile aux intérêts bernois. C'est ainsi que Morat, abandonnée à elle-même, fut contrainte de se rapprocher de Fribourg. Par une sentence arbitrale prononcée à Romont le 29 mars 1340, Louis de Vaud obligea cette ville à lui remettre une lettre de défi à l'adresse des Bernois, lettre dont il se réservait de faire usage à partir du 1<sup>er</sup> mai suivant; or cette sentence

<sup>1)</sup> Voy. ci-dessus, p. 183, n. 3.

<sup>2)</sup> Pour dater cet article, nous n'avons pas d'autre indication que la durée approximative du séjour du comte à Ripaille, ci-dessus, p. 182, n. 2.

<sup>3)</sup> Ci-dessus, p. 181, n. 4. — *Fontes rer. Bern.*, t. VI, nos 521, 529, 531, 534 et 535.

portait, à côté du sceau du sire de Vaud, celui de Provain de Châtillon, bailli de Chablais pour le comte Aimon <sup>1)</sup>).

D'autre part, voici deux fragments du compte de ce même bailli, du 3 avril 1340 au 3 avril 1341 :

Libravit in stipendiis Hudrici Caillat, locum tenentis baillivi predicti, Roleti Curvillat, Thomasseti Fabri de Viviaco, Perroudi de Vronternens (*sic*), cum armis et equis, et Mermoudi de Vuiternens, Mermeti de Albignon, Peroneti Patin et dicti Chassenat, cum curssariis et armis, pro quatuor diebus quibus iverunt et steterunt ad mandamentum domini Rodulphi de Orons, baillivi Vaudi, versus Estavey, in servicium domini Ludovici de Sabaudia, domini Vaudi, in mense maii anno CCC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup>, per litteram de mandato facto baillivo quod quodocumque requisitus fuerit per baillivum Vaudi, quod ad ipsum accedit cum magna vi et parva, expensis domini, quam ostendit et penes se retinet pro futuro tempore, pro sex libris et octo solidis Vienn. esperonotorum . . . .

VI sol., VII den. gross. turon.

Libravit in stipendiis Mermeti Curvillat, Mermeti de Albignon et dicti Chasseynat, cum armis et equis, pro quaterviginti et sex decim diebus, finitis die XX<sup>a</sup> mensis augusti anno CCC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup>, quibus apud Friburgum iverunt et steterunt in servicium domini Ludovici de Sabaudia, domini Vaudi, tramissi per dictum baillivum de ordinatione domini, pro septuaginta duabus libris Vienn. esperonotorum <sup>2)</sup> . . . LXXII sol. gross. turon.